



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
8. maj 2023

No 2022 - 2254

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har den 13. april stillet mig følgende spørgsmål 188.

KEF alm. del

Spørgsmål 188

Vil ministeren kommentere det materiale, som udvalget har modtaget fra en kreds af borgere fra Esbjerg Kommune og Tønder Kommune i forbindelse med foretræde den 13. april 2023 om screening af områder for placering af nationale testcentre for vindmøller langs Vadehavet, jf. KEF alm. del - bilag 222?

Svar

Materialet fra en kreds af borgere i Esbjerg- og Tønder Kommune omhandler borgernes bekymringer for en placering af et eventuelt tredje, nationalt testcenter for store vindmøller ved Vadehavet. Jeg kan godt forstå den bekymring, og det er derfor vigtigt for mig at uddybe dels baggrundene for igangsættelsen af screeningen, dels hvilke tiltag, der tages for at imødekomme borgernes bekymringer. Dette vil jeg uddybe nedenfor.

Danmark skal også i fremtiden være konkurrencedygtigt som avanceret produktionsland, herunder på vindområdet, hvor Danmark har en klar international styrkeposition. Der skal derfor være gode vilkår for test og demonstration af nye møller for vindmølleindustrien, som er en vigtig del af fødekæden i den grønne omstilling og bidrager til vækst og beskæftigelse i hele Danmark. Det har stor betydning for fastholdelse af investeringer og arbejdspladser i Danmark, at der fortsat er mulighed for at teste nye møller i Danmark. Gode testfaciliteter er samtidig et vigtigt redskab til at understøtte nedbringelse af omkostningerne ved vindenergi.

For kommentar vedr. screeningen for et tredje testcenter, har jeg indhentet bidrag fra Kirkeministeriet, der oplyser følgende:

**Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20
1060 København K

Telefon: +45 3392
2800
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk



”Screeningen for et eventuelt tredje testcenter er aftalt mellem Socialdemokratiet, Venstre, Moderaterne, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Konservativt Folkeparti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti fra december 2021 om gode rammevilkår for test af prototype- og serie-0-vindmøller.

Det er Kirkeministeriet, som er ansvarlig for loven om testcentre for store vindmøller. Plan- og Landdistriktsstyrelsen under Kirkeministeriet forestår screeningen for et eventuelt tredje testcenter med henblik på at undersøge, om der kan identificeres egnede områder til etableringen af et tredje testcenter. Plan- og Landdistriktsstyrelsen har indhentet bidrag fra bl.a. de stedlige kommuner, Danmarks Tekniske Universitet og relevante statslige myndigheder mhp. at belyse en lang række forhold – herunder de pågældende områders natur- og miljøforhold.

Der er siden december 2021 arbejdet grundigt og sagligt på at indhente og undersøge tilgængelig viden i de berørte områder om, hvilke forhold placering af et eventuelt tredje testcenter vil kunne påvirke, herunder ift. naboer, naturen, miljøet og områderne som helhed, samt viden om hvad der rent teknisk og praktisk er muligt i forhold til at kunne gennemføre de test, der er formålet med et nationalt testcenter.

Når det samlede screeningsresultat foreligger skal aftalekredsen tage stilling til, om der ønskes at gå videre med et eller flere af de screenede arealer. Hvis der træffes beslutning om at gå videre med et eller flere områder, skal der gennemføres grundige miljø- og habitatkonsekvensvurderinger inden for arealerne. Såfremt partierne vælger at gå videre med ét eller flere af områderne ved Vadehavet, vil den eventuelle påvirkning af Vadehavets status som UNESCO Verdensarv og de eventuelle påvirkninger for det såkaldte Trilaterale Vadehavssamarbejde, der sætter rammen om Tyskland, Nederlandene og Danmarks samarbejde om at beskytte Vadehavet, også skulle belyses grundigt.

Resultatet af screeningen forventes forelagt aftalepartierne medio 2023.”

Med venlig hilsen

Lars Aagaard